
1 
 

 

 
 
 
 

         
  HOTĂRÂRE 

  
cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna SEPTEMBRIE 2023 
 
 

 Având  în vedere : 
➢ referatul de aprobare nr. 12048/17.10.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ raportul nr. 12051/17.10.2023 al Direcției Economice, Buget-Finanțe 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
➢ avizul nr. 12427/24.10.2023 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public și Privat;  

➢ raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt nr. 73048/16.10.2023, comunicat cu adresa nr. 73049/16.10.2023, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 11996/16.10.2023; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, cu modificările si completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. b),     

art. 182 alin. (1) și alin.(4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și  art. 196   
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 
 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 

Art.1. Se stabilește costul mediu lunar de întreținere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna SEPTEMBRIE 2023, după cum urmează:  

  

Nr. 
Crt. 

Denumire centru 

Cheltuieli 
de 

personal 
(lei) 

Cheltuieli 
cu 

bunuri si 
servicii 

(lei) 

Cheltuieli 
totale 

realizate în 
luna 

SEPTEMBRIE 
2023 

Nr. mediu de 
asistați  în 

luna 
SEPTEMBRIE 

2023 

Costul mediu 
lunar  (lei 

/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col 3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SLATINA 

686.923 104.434 791.357 88,00 8.992,69 

2 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență  ŞOPÂRLIŢA 

324.625 48.795 373.420 43,00 8.684,19 

3 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare CEZIENI 

210.135 30.719 240.854 15,00 16.056,93 

4 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare CARACAL 

319.590 75.688 395.278 48,00 8.234,96 

5 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SPINENI 

360.588 139.062 499.650 66,93 7.465,26 

6 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență CORABIA 

297.768 43.607 341.375 49,00 6.966,84 

7 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare 
DRĂGĂNEȘTI OLT 

205.271 46.660 251.931 34,00 7.409,74 

8 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență BĂBICIU 

96.738 22.879 119.617 9,00 13.290,78 

9 
Centrul de Abilitare si 
Reabilitare SLATINA 

58.807 13.416 72.223 12,00 6.018,58 

 TOTAL 2.560.445 525.260 3.085.705 364,93 8.455,61  

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - 

Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și  Protecția  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 

Contrasemnează,                                                                         
Secretar General al Județului  

                                                                                Marinela-Elena ILIE 
 
SLATINA, 26.10.2023 
Nr. 182 
CD/CC(2ex.)  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi „pentru” și 2 „neparticipări la vot”. 


